- 1 -

中国劳动关系学院文件
校财字〔2025〕5 号

关于印发《中国劳动关系学院国际学生培养

经费管理办法(试行)》的通知

各院、部、处：

为规范国际学生培养经费的管理和使用，促进国际学生教育

事业发展，财务处制定了《中国劳动关系学院国际学生培养经费

管理办法(试行)》，该办法已经学校校长办公会 2025年度第 16

次会议审议通过，现予印发，请认真遵照执行。

中国劳动关系学院

2025 年 6月 17 日

中国劳动关系学院党政办公室 2025年 7月 9日印发

- 2 -

中国劳动关系学院

国际学生培养经费管理办法(试行)

第一章 总则

第一条 为规范国际学生培养经费的管理和使用，促进国际

学生教育事业发展，根据《学校招收和培养国际学生管理办法》

（教育部 外交部 公安部令第 42号）和《国务院办公厅关于进一

步调整优化结构提高教育经费使用效益的意见》（国办发〔2018〕

82号）等有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条本办法所称国际学生，是指根据《中华人民共和国国

籍法》的相关规定，不具有中国国籍且在我校接受学历教育和非

学历教育的外国学生，简称“学历生”和“非学历生”。学历生是

指本科国际学生、硕士国际学生，非学历生是指语言生、预科生、

交换生等。

第三条 学校设立国际学生培养专项经费，遵循“专款专用、

绩效优先、公开透明”的管理原则，所有经费纳入学校财务统一

管理、集中核算，实行“收支两条线”管理。

第二章 管理职责

第四条 学校国际和港澳台地区招生工作领导小组负责统筹

指导国际学生培养经费管理工作。

- 3 -

第五条 财务处负责国际学生财政资金申报，学生学费、住

宿费、报名费等收缴，经费收支预算审核，经费支出核算等工作。

第六条 国际交流合作处负责申请国际学生政府拨款、收支

预算编制及统筹使用，组织实施国际学生奖学金评审工作。

第七条 审计处负责对国际学生经费管理和使用情况进行审

计监督。

第三章收支预算

第八条 国际学生培养经费年度收入预算包括：国际学生的学

费、住宿费、培训费、报名费、国际学生政府拨款等收入。各项收

入全部纳入学校财务统一管理，收费范围和标准严格执行学校有关

规定。

第九条 国际学生培养经费支出预算包括：招生宣传、教学运

行、文化活动、国际学生校长奖学金等经费支出，支出预算严格

按照本办法规定的支出范围及标准编制。

第十条 学校将国际学生学费按照不低于 80%的比例，国际学

生政府拨款按照 100%的比例拨付给国际交流合作处，作为国际学

生培养专项经费，尽量达到收支平衡，不足部分由学校基本经费中

补充。国际交流合作处可根据教学管理需要，将专项经费拨付给二

级学院使用。

第四章 支出范围及标准

第十一条 专项经费主要用于支持国际学生教育培养工作的

开展，主要包括招生宣传、教学运行、文化活动等与国际学生培

- 4 -

养直接相关的合理支出。

（一）招生宣传费

用于支持国际学生招生宣传推广、录取审核及其他相关工作

的开展，包括参加国内外教育展会，制作多语种宣传材料，建设

和维护国际学生网站及管理系统，学历认证、背景调查等招生录

取专项服务，以及其他与招生相关的必要支出。

（二）教学运行支出

用于支持国际学生教学工作，包括课堂教学、论文指导、教

学实践和教学管理等支出，开支范围和标准参照学校教学经费管

理办法执行。

（三）文化活动费

用于组织国际学生参加各类文化交流与实践体验活动，包括

但不限于传统文化体验活动（文化展示、非遗技艺体验等）、文化

交流活动（企业参访、社会公益等）、文体竞技活动（体育比赛、

社团活动等）。开支范围参照《中国劳动关系学院系（院）学生活

动经费使用管理暂行办法》执行。

（四）国际学生校长奖学金

用于鼓励学习时间在一年及以上的部分自费国际学生新生

来校学习，具体事宜按照《中国劳动关系学院国际学生校长奖学

金评选办法（暂行）》（校国字〔2025〕1号）执行。

第十二条 教师承担留学生独立开班教学任务，课时记入课

堂教学工作量，计算办法按照教务处、研究生处相关规定执行；

- 5 -

插班教学的教师授课费不单独计算教学工作量。其他与教学相关

的指导费（论文、学生实践、学生活动等）、阅卷费等支出，参照

学校本专科、研究生相关发放标准执行。

第十三条 国际学生经费审批权限按照《中国劳动关系学院

经费开支审批权限管理办法》（校字〔2024〕43号）执行；国际

学生经费报销按照《中国劳动关系学院财务报销管理办法》（校字

〔2024〕56号）执行。

第五章 附 则

第十四条 国际学生办公室会同财务处、审计处建立国际学

生经费管理动态监督机制。

第十五条 本办法由财务处会同国际交流合作处负责解释，

自发布之日起施行，未尽事宜参照国家、全总和北京市现行有关

政策法规执行。

	各院、部、处：
	为规范国际学生培养经费的管理和使用，促进国际学生教育事业发展，财务处制定了《中国劳动关系学院国际学生
	                             中国劳动关系学院
	                              2025年6月17日
	第二条 本办法所称国际学生，是指根据《中华人民共和国国籍法》的相关规定，不具有中国国籍且在我校接受学